İlim, irfan ve kültürün gelişmesi ve zenginleşmesi için en önemli
müessese elbette ki kütüphanelerdir. Yapılan araştırmalar ve arşiv
kayıtlarına göre Osmanlı döneminde Çankırı’da çeşitli kütüphanelerin
kayıtlarına rastlanmıştır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu
kütüphaneler şunlardır:
Çankırı Ali Bey Camii (1609) Kütüphanesi. 1323 / 1908 tarihli bir sayım
raporunda bu camide bir kütüphanenin olduğu görülmektedir. 1908
kayıtlarına göre bu kütüphanede 242 adet eser bulunmaktadır.
Çankırı’da İsfendiyarzade Mehmed Bey’in kurduğu İmaret
Kütüphanesi. Bu kütüphanenin de 1201 /1786 tarihli kayıtları
bulunmaktadır.
Çankırı’da Şakir Efendi Kütüphanesi (1243 / 1827-1828) 1323
tarihinde yapılan bir sayım sonucunda bu kütüphanede bulunduğu
tespit edilen kitaplar Çankırı kadı sicillerine kaydedilmiştir. Bu listedeki
kitapların sayısı 554’tür. Hamidiye-i Şahane medresesi
kütüphanesinde kayıtlı 253 eser bulunmaktadır.
Çankırı’da Osmanlı Medresesi yanında Zaim-zâde (1316/1900)
kütüphanesi. Çankırılı ulema ve meşayih ailesinden olan Zaimzâde
Ahmet Mecbur Efendi’nin kendisinin de vazife yaptığı Osmanlı
medresesine bağışladığı kitap sayısı kayıtlara göre 282’dir.
Çankırı Mevlevihane Kütüphanesi, bu kütüphanenin varlığını Şeyh
Muzaffer Ozak’ın hatıralarından öğreniyoruz.

Ömer’in hilafeti döneminde İslam ile tanışmış, Muaviye döneminde
Müslümanların hâkimiyetine girmiştir. Bölgeye yerleşen bazı sahâbîler,
burada hadis ilminin ilk tohumlarını atmışlardır. Mâverâünnehirde hadis
ilminin gelişmesi ise tâbiîn dönemine rastlamaktadır. Tâbiînden Rufey
b. Mihrân el-Basrî (ö. 90/708), Abdülmelik b. Umeyr el-Kureşî (ö.
130/477), Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâlî (ö. 102/720) bölgeye ilk gelen
ve hadis ilminin gelişmesinde rolü olan önemli isimlerdendir. Bunların
başlattığı eğitim, öğretim faaliyetleri kısa sürede sonuç vermiş,
hadislerin tedvininden sonra bölgede önemli ilim merkezleri oluşmuş
ve buralarda hadis tarihinin en meşhur simaları yetişmiştir.

Nitekim bu defterlerde halkın
arazi, emlak, hayvan ve temettü’leri (kazanç) gibi veriler yer
almaktaydı. Ayrıca vergiler sancak, kaza, karye bazlı kaydedildiğinden
bölgenin nüfusunun tespiti açısından da son derece önemli defterlerdi.
Bu şekilde hazırlanan temettü’at defterlerinden biri de Çankırı sancağı
dâhilinde bulunan Milan kazasına ait 1261/1845 tarihli defterdir. Bu